
Světem šumavské přírody

Mléčivec alpský

Velikost: 50–200 cm  
Doba květu: VII–VIII

Cicerbita alpina
Alpen-Milchlattich / Alpine Blue-sow-thistle



Název: Mléčivec alpský
Třída: vyšší dvouděložné
Řád: hvězdnicotvaré
Čeleď: hvězdnicovité

Biotop: Roste ve vlhkých lesích a v nivách kolem po-
toků ve vyšších polohách. Vyhledává půdy bohaté na
živiny.
Popis: Statná vytrvalá bylina s přímou dutou lodyhou.
V horní části je rostlina hnědě žláznatě chlupatá. 
Lodyžní listy jsou objímavé. Dolní a střední listy jsou řa-
píkaté a zakončené koncovým trojúhelníkovým úkroj-
kem. Květy jsou sytě modré a jsou uspořádány do
úborů, které tvoří koncovou latu. Plodem je žebernatá
nažka s jednořadým chmýrem. Při poranění rostlina
roní bílé hořké mléko (odtud její název).
Rozšíření: V Evropě roste ve Skotsku, Pyrenejích, Skan-
dinávii, na severu Balkánu a v horách střední Evropy.
V Alpách roste i ve výškách kolem 2400 m n. m. Na Šu-
mavě je rozšířen roztroušeně až hojně. Je alpským mi-
grantem.

Ilustrace: Pavel Procházka


